ιβ'. "Οτι οὐ μόνον τὸν μέγαν Βασιλείον, ἀλλὰ καὶ τὸν Ἀπολλινάριον λέγει πρὸς τὴν Ἀπολογίαν Εὐνόμιού ἀντιγράψαι. Εἴτα πάλιν Εὐνόμιος ἐν πέντε λόγοις συμπλακέντος Βασιλείῳ, ἐντυχεῖν ἐκεῖνον τῷ πρώτῳ, καὶ βαρυθυμήσαντα λιπεῖν τὸν βίον. Οὕτως αὐτῷ τὸ ψεῦδος (a) ἐπὶ πολλῷ τῆς ἀληθείας τετιμῆται.

ιγ'. "Οτι τῶν εἰρημένων ἀγίων ἀνδρῶν, Βασιλεῖον καὶ Γρηγορίου, περιφανῶς καὶ ἀναβίτην καταψεύδεται· μὴ γάρ λέγειν αὐτοὺς ἀνθρώπον γεγενῆσθαι τὸν Υἱὸν, ἀλλὰ ἐνοικῆσαι ἀνθρώπῳ, καὶ ταύτῃ διαξυγῆγαι τὸν Ἀπολλινάριον τῆς μοίρας αὐτῶν. Αἴτιαται δὲ κάκεῖνον, οὐκ ἐφ' οἷς τοῖς εὐτεβέστι παρέσχεν αἰτίαν, ἀλλ' εἰς ἑτέραν αὐτὸν κατασύρειν εἰπάγει σπουδὴν. Λέγετι δὲ μετὰ τῶν ἀλλων, ὅτι τὴν τῶν σωμάτων ἀνάστασιν ἀπεκήρυξεν (b).

ιδ'. "Οτι, φησί, Ἀπολλινάριος κατὰ Πορφυρίου γράψας ἐπὶ πολὺ κρατεῖ τῶν ἡγωνισμένων Εὔσεβοι

A dem ad sacras litteras pertinet, utrique anteponit. Ac Basiliū quidem Apollinare splendidiorem fuisse dicit in panegyricis. Gregorii vero, si cum utroque comparetur, magis fundata ad scribendum fuit oratio; et Apollinare quidem uberior fuit in dicendo; Basilio autem firmior.

B 42. Eorum scripta in Eunomii Apologeticum. — Ait Philostorgius, non solum Basilium Magnum, verum etiam Apollinarem, scripsisse adversus Apologeticum Eunomii; postea vero Eunomium quinque libris adversus Basilium decertasse; hunc vero, cum primum duntaxat librum legisset, gravi dolore perculsum ex hac vita migrasse. Adeo hic scriptor mendacium pluris facit quam veritatem.

43. In eosdem calumniæ. Eosdem sanctissimos viros, Basilium scilicet et Gregorium, aperte et impudenter calumniatur: neque enim eos dicere Filium hominem factum esse, sed in homine inhabitasse; eamque ob causam Apollinarem ab eorum partibus sese abjunxisse. Istum vero ctiā accusat, non ob ea quorum causa a piis omnibus merito reprehensus est, sed in aliud quoddam studium abreptum esse tradit. Inter alia autem dicit, eum resurrectionem corporum negavisse.

44. Apollinaris in Porphyrium scripta. — Apollinaris in libris quos contra Porphyrium scripsit,

VALESII ANNOTATIONES.

(3) Ἀπολλινάριου λαμπρότερος. Apud Suidam additur verbum παντηγυρίσαι, quod nescio cur Photius prætermisit, cum in eo pene tota vis consistat sententiae. Ait enim Philostorgius hos quidem tres, Apollinarem scilicet, Basilium atque Gregorium, omnium sui temporis disertissimos fuisse. Singulos tamen proprium ac peculiarem dicendi characterem habuisse. Nam Apollinaris quidem stylum fuisse ad

D scribendos commentarios aptissimum. Basilium vero in panegyrico diceandi genere excelluisse. Gregorii vero orationem magis fundatam fuisse, id est, ut vulgo loqui solemus, magis periodicam.

(4) Μεῖζων εἰς συγγραφάς. Hunc locum emendavi ex codice Samuelis Bocharti, in quo ita legitur, μεῖζων βάσιν εἰς συγγραφὰς εἶχεν ὁ λόγος. Quam scripturam confirmat Suidas in voce Ἀπολλινάριος.

VARIORUM.

(a) Οὕτως αὐτῷ τὸ ψεῦδος. Jure hoc epiphonema narrationi isti subjunxit Photius. Eunomius enim libros istos non nisi post obitum Basiliū in lucem edidit, teste codem Photio, cod. 456. W. Lowth.

(b) Τὴν τῶν σωμάτων ἀνάστασιν ἀπεκήρυξεν. Apollinaris resurrectionem non negavit, verum

circa resurrectionem ineptivit; mortuos enim reversuros dixit ad legem et circumcisionem, ritus, saerificia, templum per mille annos; ut testantur Basilius epist. 74; Epiphanius hæresi 77; Hieronymus in cap. xxxvi Ezechielis. De peculiari ejus hæresi vid. Socr. lib. II, cap. ult., not. a.

ea quæ ab Eusebio adversus cumdem Porphyrium scripta sunt, longo intervallo superavit: Methodii quoque libros ejusdem argumenti infra se reliquit.

15. Ait præterea, quod quidem nescio unde hauserit, Apollinarem episcopum fuisse, et Novatum ex Phrygum gente originem duxisse.

16. Scribit Philostorgius, Valentianum ac Valenti patrem fuisse Cibalim.

17. Οὐκούσιος *præcones*. — Inter eos qui similem secundum substantiam Filium asseruerunt, celeberrimum ait fuisse Theodorum, episcopum Heracieæ quæ est in Thracia, et Georgium episcopum Laodiceæ in Syria, Alexandrinum genere, qui prius philosophiæ operam dederat. Ab his secundi fuerunt et ætate posteriores, Eustathius senex, apud vulgus venerabilis et ad persuadendum idoneus. Basilus item et Macedonius Constantinopolis episcopus, et Eleusius Cyzici. Cumque his Marathonius et Maximinus, Constantinopolitanæ Ecclesiæ presbyteri.

18. *Eunomius Aetio collatus*. — Eunomium cum Aetio comparans Philostorgius, quod quidem spectat ad vim demonstrationum et ad singula respondendi promptam facultatem, Aetium anteponit. Prorsus enim in primore ejus lingua cuncta simpli conserta jacere videbantur. Quantum vero ad perspicuitatem in docendo et ad concinnitatem, et ad dicendi genus discentibus aptissimum, Eunomium præfert.

EX LIBRO NONO HISTORIÆ.

1. *Hæretici θαυματοποιοι*. — Nonus historiæ liber stupenda quædam Actii et Eunomii ac Leontii miracula continet, a Philostorgio conficta; Candidi item et Evagrii et Arriani atque Florentii, præcipue vero Theophili Indi, et aliorum quorundam, quos ejusdem impietatis furor servidores cæteris ostentabat. Atque hæc cum singeret Philostorgius, nullus eum sensus subiit absurditatis qui ipsum reprimerebat.

2. *Jannes et Jambres*. — Moses, ut ait Philostorgius, cum Jannem et Jambrem ulceribus divinitus invectis puniisset, matrem quoque alterius eorum morti tradidit.